
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz / VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Sexta-feira, 04 de

Setembro de 2020

Edição 674

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 233, DE 03 DE SETEMBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$15.972.071,87 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + ).......................................................................................15.972.071,87

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.2372.0000 3.1.90.11.00 324

SECRETARIA 
MUN.DE 
EDUCACAO, 
CULTURA E 
ESPORTE 00 001 001 6.134.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.2372.0000 3.1.91.13.00 326

SECRETARIA 
MUN.DE 
EDUCACAO, 
CULTURA E 
ESPORTE 00 001 001 2.500.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.2372.0000 3.3.90.46.00 334

SECRETARIA 
MUN.DE 
EDUCACAO, 
CULTURA E 
ESPORTE 00 001 001 760.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.365.0046.2371.0000 3.1.90.11.00 357

SECRETARIA 
MUN.DE 
EDUCACAO, 
CULTURA E 
ESPORTE 00 001 001 5.264.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.365.0046.2371.0000 3.3.90.46.00 364

SECRETARIA 
MUN.DE 
EDUCACAO, 
CULTURA E 
ESPORTE 00 001 001 940.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.122.0095.2268.0000 3.3.90.08.56 295

SECRETARIA 
MUN.DE 
EDUCACAO, 
CULTURA E 
ESPORTE 00 001 001 2.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

17.512.0024.1328.0000 3.3.90.32.00 1992

EMPRESA 
MUNICIPAL DE 
HABITACAO 44 044 044 372.071,87

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.122.0095.2268.0000 3.1.91.13.00 298

SECRETARIA 
MUN.DE 
EDUCACAO, 
CULTURA E 
ESPORTE 00 001 001 -3.400.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.2478.0000 3.3.90.39.00 309

SECRETARIA 
MUN.DE 
EDUCACAO, 
CULTURA E 
ESPORTE 00 001 001 -8.700.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 674 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 04 de setembro de 2020

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.365.0046.4690.0000 3.3.90.39.00 314

SECRETARIA 
MUN.DE 
EDUCACAO, 
CULTURA E 
ESPORTE 00 001 001 -3.500.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

23.691.0146.2483.0000 4.4.90.51.00 1867

COMPANHIA 
DESENV DO 
MUNICIPIO DE 
CAMPOS 00 044 044 -372.071,87

Anulação ( - )...............................................................................................-  15.972.071,87

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
03/09/2020.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -

DECRETO Nº 235, DE 03 DE SETEMBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$5.481.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + ).........................................................................................5.481.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.2372.0000 3.1.90.11.00 325

SECRETARIA 
MUN.DE 
EDUCACAO, 
CULTURA E 
ESPORTE 18 018 018 1.500.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.2372.0000 3.3.90.46.00 335

SECRETARIA 
MUN.DE 
EDUCACAO, 
CULTURA E 
ESPORTE 18 018 018 140.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.365.0046.2371.0000 3.1.90.11.00 358

SECRETARIA 
MUN.DE 
EDUCACAO, 
CULTURA E 
ESPORTE 18 018 018 2.587.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.365.0046.2371.0000 3.1.91.13.00 360

SECRETARIA 
MUN.DE 
EDUCACAO, 
CULTURA E 
ESPORTE 18 018 018 300.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.365.0046.2371.0000 3.3.90.46.00 365

SECRETARIA 
MUN.DE 
EDUCACAO, 
CULTURA E 
ESPORTE 18 018 018 300.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4170.0000 3.3.90.36.00 1993

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 13 013 013 600.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.242.0105.4271.0000 3.3.90.36.00 1164

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 12 012 012 54.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

12.361.0046.2475.0000 3.3.90.39.00 341

SECRETARIA 
MUN.DE 
EDUCACAO, 
CULTURA E 
ESPORTE 18 018 018 -4.827.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.242.0105.4271.0000 3.3.90.30.00 1163

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 012 012 -54.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0106.3308.0000 4.4.90.51.00 1934

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 013 013 -600.000,00

Anulação ( - )................................................................................................ -  5.481.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
03/09/2020.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -

DECRETO Nº 236, DE 03 DE SETEMBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$1.649.530,02 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + ).........................................................................................1.649.530,02

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE   VALOR

10.303.0079.4167.0000 3.3.90.32.00 1931

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 14 014 014 634.435,02

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE   VALOR

10.302.0105.4283.0000 3.3.91.39.00 1930

FUNDO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 14 312 002 1.015.095,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Excesso:........................................................................................................-  1.649.530,02

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
03/09/2020.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -

Superintendência de Postura

Edital de Notifi cação de Terrenos nº 006/2020

O Superintendente de Postura do Município de Campos dos Goytacazes, no exercício 
de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 415/2020, resolve: 

Nos termos do Artigo 156 de Lei 8.061 de 10/12/2008, publicado no Diário Ofi cial do 
Município em 24 e 26/12/2008, sob nova redação dada pelo Artigo 1º da lei 8.243 de 
06/07/2011, publicado no Diário Ofi cial do Município em 13/07/2011, 

Notifi car todos os proprietários ou possuidores de terrenos ou prédios abaixo 
relacionados para no prazo de 30 dias, regularizarem a situação dos seus imóveis no que 
se refere a sua limpeza, manutenção e Fechamento.

Insc. Proprietário (a) CPF/CNPJ Cod. 
Logr.

Endereço

9876 ABILIO JOSE MANHAES 1775 TR. BATISTA, 13, GOITACAZES

135911 GENIMARTA DE OLIVEIRA DA 
CONCEICAO

074.767.667-41 32361 RUA IVAN JABER, 54/56, PRQ 
RESIDENCIAL SANTO ANTONIO

109058 ABREU IMOBILIARIA LTDA 27.031.186/0001-00 26221 RUA JOAO MANOEL DE ABREU, 
265/267, PRQ IMPERIAL II

109059 ABREU IMOBILIARIA LTDA 27.031.186/0001-00 26221 RUA JOAO MANOEL DE ABREU, 
269/271, PRQ IMPERIAL II

44923 JOAO BATISTA DOS SANTOS 001.301.357-00 8222 RUA SANTA CLARA, 25, PARQUE 
TRANSMISSOR

46312 DEMOSTENES FRANCISCO 
DE SOUZA

730.319.687-00 8222 RUA SANTA CLARA, 76, PARQUE 
TRANSMISSOR - CASA 1

228584 DEMOSTENES FRANCISCO 
DE SOUZA

730.319.687-00 8222 RUA SANTA CLARA, 76, PARQUE 
TRANSMISSOR - CASA 2

44949 NELSON FERREIRA GOMES 063.570.837-04 8222 RUA SANTA CLARA, 83, PARQUE 
TRANSMISSOR

58151 JOSE GOMES FERNANDES 10685 RUA NAGIB DAVID, 51/53, 
DONANA

52330 FLAVIO DINIZ LESSA E OUTRA 9288 RUA TENENTE CORONEL 
CARDOSO, 942, PRQ MARIA 
QUEIROZ

205870 JOAO ONOFRE HENRIQUE DE 
SOUZA

424.135.407-68 3093 RUA EDMAR GOMES DIAS, 
21/25, PRQ BELA VISTA

134028 JAF IMOBILIARIA LTDA 68.740.026/0001-00 7510 AV. PRINCESA ISABEL, 504, PRQ 
JARDIM DAS PALMEIRAS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 674 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 04 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

23782 ESPÓLIO DE FERNANDINO 
FERNANDES DE SOUZA

104.863.997-53 4162 RUA HERVAL RIBEIRO DE 
CASTRO, 167/169, PRQ BENTA 
PEREIRA

19773 ANTONIO OLIVEIRA DE 
CAMPOS

063.620.447-20 3468 RUA FLORENTINO DE SOUZA 
MACIEL, 76, PRQ SAO 
BENEDITO

108798 THOQUINO EMP IMOBILIARIOS 
LTDA

27.594.043/0001-07 26191 RUA 08, 15/17, PRQ JARDIM BOA 
VISTA

157139 GENILSON CAMPOS 570.189.877-68 34592 RUA MAESTRO JOSÉ PRIMO 
FILHO, 44, PRQ JOCKEY CLUBE 
II

150939 GENILSON CAMPOS 34592 RUA MAESTRO JOSÉ PRIMO 
FILHO, 46/48, PRQ JOCKEY 
CLUBE II

157145 ADRIANA ALVARENGA CRUZ 039.321.277-73 34592 RUA MAESTRO JOSÉ PRIMO 
FILHO, 92, PRQ JOCKEY CLUBE 
II

150952 MARIA AMELIA MARINS E 
OUTRA

104.851.717-91 34592 RUA MAESTRO JOSÉ PRIMO 
FILHO, 98/100, PRQ JOCKEY 
CLUBE II

157151 JOEL CORREA 816.616.657-72 34592 RUA MAESTRO JOSÉ PRIMO 
FILHO, 134, PRQ JOCKEY CLUBE 
II

150961 JANETE COUTINHO LISBOA E 
OUTROS

424.253.287-34 34592 RUA MAESTRO JOSÉ PRIMO 
FILHO, 136, PRQ JOCKEY CLUBE 
II

150962 JOÃO FRANCISCO VIANA E 
OUTROS

501.697.507-87 34592 RUA MAESTRO JOSÉ PRIMO 
FILHO, 140, PRQ JOCKEY CLUBE 
II

150964 NEIVALDO GOMES VIANA 538.614.427-87 34592 RUA MAESTRO JOSÉ PRIMO 
FILHO, 148/150, PRQ JOCKEY 
CLUBE II

150965 EDIR PINHEIRO BARRETO 755.052.157-34 34592 RUA MAESTRO JOSÉ PRIMO 
FILHO, 152/154, PRQ JOCKEY 
CLUBE II

150966 EDIR PINHEIRO BARRETO 755.052.157-34 34592 RUA MAESTRO JOSÉ PRIMO 
FILHO, 156/158, PRQ JOCKEY 
CLUBE II

150927 RICARDO JOSE DOS SANTOS 
BARCELOS

569.852.587-00 34592 RUA MAESTRO JOSÉ PRIMO 
FILHO, 147/149, PRQ JOCKEY 
CLUBE II

150928 LUIZ ANTONIO B. MEI 34592 RUA MAESTRO JOSÉ PRIMO 
FILHO, 151, PRQ JOCKEY CLUBE 
II

124905 TELMIR GOMES DO 
NASCIMENTO

322.050.747-68 922 RUA ANTONIO BENVINDO, 36/38, 
PRQ PENHA

152631 FLAVIO EMILIO BEZERRA 
PEIXOTO E S/M

809.263.553-68 32298 RUA DIONISIO AUGUSTO DE 
OLIVEIRA, 40/42, PRQ JULIAO 
NOGUEIRA

180572 GIOVANNI CARTOLANO DE 
ALMEIDA

561.209.587-20 32298 RUA DIONISIO AUGUSTO DE 
OLIVEIRA, 46, PRQ JULIAO 
NOGUEIRA

172016 ALEX SANDRO BARTHOLAZZI 
RIBEIRO

030.411.177-54 38873 RUA GREGORIO DE MATOS, 
61/63, RESIDENCIAL VEREDA

171654 WILLIAN CARLOS GOMES DE 
ASSIS E OUTRO

655.889.167-00 31861 RUA 11 - PROLONGAMENTO, 
261/263, PRQ JOCKEY CLUB

11458 THIAGO PIMENTEL GOMES E 
OUTRO

055.030.767-29 2101 RUA CALDAS VIANA, 152, PRQ 
TURF CLUB

161671 BETANIA DE OLIVEIRA 
SANTANA

097.794.887-07 36315 RUA MARIO PINHEIRO MOTA, 
81/83, PRQ ALPHAVILLE II

161688 CONSTRUHOUSE 
INCORPORAÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI

31.149.199/0001-48 36315 RUA MARIO PINHEIRO MOTA, 
86/88, PRQ ALPHAVILLE II

161619 MCL EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA

30.168.537/0001-26 32123 RUA JOSE ILDEFONSO 
EVANGELISTA CAMPOS, 134/140, 
PRQ ALPHAVILLE II

120786 PLACON 29.867.587/0001-12 28771 RUA FREI CANECA, 21/23, PRQ 
BARAO DO RIO BRANCO

120787 JULIANA MOTHE MONTEIRO 078.059.617-00 28771 RUA FREI CANECA, 25/27, PRQ 
BARAO DO RIO BRANCO

120788 LUIZ AUGUSTO MIRANDA 28771 RUA FREI CANECA, 29/31, PRQ 
BARAO DO RIO BRANCO

28392 JOSE OSVALDO ROCHA 
SARDINHA

490.735.087-20 5274 RUA LACERDA SOBRINHO, DR., 
410, PRQ JOAO SEIXAS

96706 MARCELO DE AZEVEDO 006.913.837-07 9661 AV. 28 DE MARCO, 46, CHAC. 
JOAO FERREIRA

10961 LUIZ MAURICIO MACHADO 
CARDOSO

810.339.827-68 1970 RUA MANOEL GOMES PINTO, 
29/31, PRQ CALIFORNIA

140281 MARCOS VALERIO FREITAS 
MACIEL

655.739.787-72 33723 RUA CLOVIS DE SOUZA MEDINA, 
134/136, PRQ. PRES. JUSCELINO

140282 KATHY MARGARIDA 
PREVATTO ORBE MACIEL E 
OUTROS

083.625.977-71 33723 RUA CLOVIS DE SOUZA MEDINA, 
138/140, PRQ. PRES. JUSCELINO

140283 KATHY MARGARIDA 
PREVATTO ORBE MACIEL E 
OUTROS

083.625.977-71 33723 RUA CLOVIS DE SOUZA MEDINA, 
142/144, PRQ. PRES. JUSCELINO

140284 KATHY MARGARIDA 
PREVATTO ORBE MACIEL E 
OUTROS

083.625.977-71 33723 RUA CLOVIS DE SOUZA MEDINA, 
146/156, PRQ. PRES. JUSCELINO

140285 KATHY MARGARIDA 
PREVATTO ORBE MACIEL E 
OUTROS

083.625.977-71 33723 RUA CLOVIS DE SOUZA MEDINA, 
150/152, PRQ SAO CAETANO

140286 KATHY MARGARIDA 
PREVATTO ORBE MACIEL E 
OUTROS

083.625.977-71 33723 RUA CLOVIS DE SOUZA MEDINA, 
154/156, PRQ SAO CAETANO

140287 PAULO CESAR ALBINO DA 
SILVA

655.854.617-53 33723 RUA CLOVIS DE SOUZA MEDINA, 
158/160, PRQ. PRES. JUSCELINO

140262 PAULO RICARDO FREITAS 
MACIEL E S/M

030.650.977-61 33723 RUA CLOVIS DE SOUZA MEDINA, 
161/163, PRQ. PRES. JUSCELINO

2920 NORIVAL RIBEIRO PINTO 507 RUA ALTAMIR CRUZ MANHAES, 
26 PRQ NOVA BRASILIA

153432 SILVIA HELENA MACIEL 
BRANCO DE SOUZA

6378 RUA MUCIO DA PAIXAO, 357/359, 
PRQ JARDIM DAS PALMEIRAS

133970 LAURO KAZUHIKO YUGETA 485.189.059-15 6378 RUA MUCIO DA PAIXAO, 367/369, 
PRQ JARDIM DAS PALMEIRAS

134010 JAF. IMOBILIARIA LTDA. 68.740.026/0001-00 6378 RUA MUCIO DA PAIXAO, 366/374, 
PRQ JARDIM DAS PALMEIRAS

122177 MARCOS GUIMARAES 
SOBRAL

007.317.377-09 29301 RUA VER. AUGUSTO LONGO 
BRAZ, 140/144, PRQ ESPLANADA

1652 MARIA DA CONCEIÇÃO 
TAVARES BARBOSA

681.015.707-72 299 AV. ALBERTO TORRES, 287, 
PRQ. CONS. THOM. COELHO

26899 EDELMA RIBEIRO DA SILVA E 
OUTRA

4910 RUA JOSE BARBOSA, 69, PRQ 
ANGELICA

158991 NORT - CAMPOS 
CONSTRUTORA SPE LTDA

21.553.947/0001-08 1121 RUA ANTONIO RIBEIRO MOCO, 
63/65, CHAC. JOAO FERREIRA

158992 NORT - CAMPOS 
CONSTRUTORA SPE LTDA

21.553.947/0001-08 1121 RUA ANTONIO RIBEIRO MOCO, 
67/69, CHAC. JOAO FERREIRA

108813 MARIA JOSE RODRIGUES 634.267.754-92 26204 RUA PROFESSORA BLANDINA 
DE MELO, 25, PRQ IMPERIAL

131993 ABREU IMOB. LTDA 27.031.186/0001-00 26204 RUA PROFESSORA BLANDINA 
DE MELO, 25, PRQ IMPERIAL - 
CASA 1

49646 JOSE ANTONIO DE SOUSA 
FREITAS

016.150.177-04 9016 AV. 07 DE SETEMBRO, 279, 
CENTRO

49647 JOSE ANTONIO DE SOUSA 
FREITAS

016.150.177-04 9016 AV. 07 DE SETEMBRO, 283, 
CENTRO

49656 MASSAUD CURY 076.743.767-53 9016 AV. 07 DE SETEMBRO, 291, 
CENTRO

167074 MARCELO MANHAES 
GONCALVES E OUTRO

007.264.647-08 37907 RUA ANTONIO NASCIMENTO 
FERREIRA, 54/56, VIVENDAS DO 
COQUEIRO II

167075 FELIX LEAO CONSTRUCOES 
LTDA

39.713.714/0001-82 37907 RUA ANTONIO NASCIMENTO 
FERREIRA, 58/60, VIVENDAS DO 
COQUEIRO II

167090 FELIX LEAO CONSTRUCOES 
LTDA

39.713.714/0001-82 37907 RUA ANTONIO NASCIMENTO 
FERREIRA, 57/59, VIVENDAS DO 
COQUEIRO II

137666 IMOPLAN IMOVEIS E 
PLANEJAMENTO LTDA E 
OUTROS

36.571.594/0001-38 32913 RUA JOSE NOLASCO DE 
SALLES, 11/29, PRQ AURORA

137668 IMOPLAN IMOVEIS E 
PLANEJAMENTO LTDA E 
OUTROS

36.571.594/0001-38 32913 RUA JOSE NOLASCO DE 
SALLES, 19/21, PRQ IPS

137669 IMOPLAN IMOVEIS E 
PLANEJAMENTO LTDA E 
OUTROS

36.571.594/0001-38 32913 RUA JOSE NOLASCO DE 
SALLES, 23/25, PRQ IPS

137670 IMOPLAN IMOVEIS E 
PLANEJAMENTO LTDA E 
OUTROS

36.571.594/0001-38 32913 RUA JOSE NOLASCO DE 
SALLES, 27/29, PRQ IPS

123402 SERGIO CARLOS SILVA VIANA 205 RUA AYER CAMPOS, 132/134, 
PRQ DR. BEDA

136662 VEIGAS EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA - ME

31.012.719/0001-76 205 RUA AYER CAMPOS, 131/135, 
PRQ DR. BEDA

136661 VEIGAS EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS LTDA - ME

31.012.719/0001-76 205 RUA AYER CAMPOS, 125/129, 
PRQ DR. BEDA

Campos dos Goytacazes, 03 de Setembro de 2020.

Márcio Aquino da Silva Junior
Matrícula 39757

Superintendente de Posturas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 674 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 04 de setembro de 2020

Secretaria Municipal de Gestão Publica

P!"#$"%$ &º. 12/2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve, por determinação judicial, transitada em julgado, prolatada nos autos do 
Proc. nº. 0036508-73.2015.8.19.0014, com efeito a contar de 20.09.2019, data do trânsito 
em julgado, bem como por determinação dos Ofícios nº. 111/2020 oriundo da Divisão de 
Controle e Lotação de Pessoal e Ofício nº. 537/2020 oriundo da Procuradoria Geral do 
Município, republicar a Portaria nº. 324/2007, de 17 de outubro de 2007, publicada no Diário 
Ofi cial em 08.11.2007, fi xando em R$ 22.900,76 (vinte e dois mil novecentos reais e 
setenta e seis centavos), a pensão mensal da Sra. ANGELA MARIA GOMES, neste ato 
representada por seu curador LUIZ DELFINO GOMES, na condição de fi lha maior inválida 
do servidor JOÃO DE DEUS GOMES, pertencente ao quadro de ex servidores desta 
Municipalidade, na função de Fiscal de Rendas, matrícula nº. 1816, cujo óbito ocorreu 
em 18.04.1968, referente a 100% (cem por cento) dos proventos do servidor, com base 
Parecer nº. 2784/04 da Procuradoria do Município, exarado no Processo Administrativo nº. 
6868/2003, correspondente às seguintes parcelas:

Vencimento: correspondente ao cargo de 
Fiscal de Rendas III – Lei nº. 7.429/03, Decreto 
nº. 153/03, de 28 de maio de 2003 e Lei nº. 
6.844/2015; Lei nº. 8.691/2015 e Lei nº. 8.703/2016.

R$ 4.702,90 Quatro mil setecentos e dois 
reais e noventa centavos.

Quinquênio: Referente a 10% (dez por 
cento) do vencimento, de acordo com o 
artigo 60, da Lei Municipal nº 5.247/91.  

R$ 470,29 Quatrocentos e setenta reais 
e vinte e nove centavos.

Rubrica incluída por determinação judicial 
proferida nos autos do Proc. nº. 0036508-
73.2015.8.19.0014 e Ofícios nº. 111/2020 da Folha 
de Pagamento e nº. 537/2020 – PGM, limitada 
à remuneração do Chefe do Poder Executivo.

R$ 17.727,57 Dezessete mil setecentos e 
vinte e sete reais e cinquenta 
e sete centavos.

Total: R$ 22.900,76 Vinte e dois mil novecentos 
reais e setenta e seis 
centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 DE SETEMBRO DE 2020.

RAPAHEL DE AZEVEDO PETERSEN MACHADO
Secretario Municipal de Gestão Pública

Portaria nº. 443/2020

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Superintendência do Procon

PORTARIA Nº 04/2020

A Superintendência do PROCON, órgão gestor do Fundo Municipal de Defesa dos 
Direitos Difusos, no exercício de suas atribuições legais, visando atender à Legislação 
Municipal, bem como às normas e diretrizes do Tribunal de Contas do Estado do Rio de 
Janeiro – TCE/RJ, RESOLVE: tornar sem efeito a Portaria nº 06/2017, que nomeou Carlos 
Augusto Paes Rangel Júnior, matrícula nº 7.464, como responsável pela guarda e controle 
dos bens patrimoniais do Fundo Municipal de Defesa dos Direitos Difusos – PROCON, com 
vigência a contar de 14 de agosto de 2020.

Campos dos Goytacazes/RJ, 02 de setembro de 2020

Douglas Leonard Queiroz Pessanha
Superintendente do Procon

Mat. 36.519

PORTARIA Nº 05/2020

A Superintendência do PROCON, órgão gestor do Fundo Municipal de Defesa dos 
Direitos Difusos, no exercício de suas atribuições legais, visando atender à Legislação 
Municipal, bem como às normas e diretrizes do Tribunal de Contas do Estado do Rio de 
Janeiro – TCE/RJ, RESOLVE: NOMEAR o servidor Robson Lima Braga, matrícula nº 
21.435, como responsável pela guarda e controle dos bens patrimoniais do Fundo Municipal 
de Defesa dos Direitos Difusos – PROCON, com vigência a contar de 14 de agosto de 2020.

Campos dos Goytacazes/RJ, 02 de setembro de 2020

Douglas Leonard Queiroz Pessanha
Superintendente do Procon

Mat. 36.519

Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com 

Defi ciência – COMDE

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

O Presidente do Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com Defi ciência – COMDE, 
no uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembléia Geral ordinária, 
que será realizada no dia 08 de setembro de 2020 (terça-feira) às 9h (1ª convocação) e 
9h30min (2ª convocação), será transmitida pela LIVE - PLATADORMA GOOGLE MEET, o 
LINKEDIN será disponibilizado com 10 min de antecedência da 2ª convocação no grupo do 
COMDE com a seguinte pauta: 

1 - Aprovação das Atas Anteriores;

2 - Leitura do Expediente;

3 - Revisão da Comissão de Normas e Indicação de novos Integrantes,

4 – Assuntos gerais

Campos dos Goytacazes –RJ 01 de Setembro de  2020

Raul Ferrarez Alves
Presidente do COMDE

PORTARIA FMIJ N.º 016/2020

A PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a necessidade da apuração da veracidade dos fatos;

CONSIDERANDO que por imposição constitucional todos têm direito à ampla defesa e 
ao contraditório;

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei n.º 8.744/17.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os servidores estatutários abaixo listados para comporem a Comissão 
de Sindicância, com fi ns de apurar o fato ocorrido no âmbito da administração pública, cujo 
prazo de validade do mandato será de 30 (trinta) dias a partir da data da publicação desta 
Portaria, sendo que a Presidência da comissão ora formada será exercida pelo primeiro.

NOME DO SERVIDOR (A) MATRÍCULA

FÁBIO GOMES FÉRES 30.323

CARMEN DANIELLE DE SOUZA PAES 30.384

PEDRO LUIS BARRETO DE MELLO 30.335

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 26 de agosto de 2020.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
PRESIDENTA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE
MATRÍCULA N.º 39.060

(Republicado por ter saído com incorreção)

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

IMTT – INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

CADEP – Comissão de Análise de Defesa Prévia

RESULTADOS DE PROCESSOS AGOSTO/2020

729/20 H29549303 INDEFERIDO

731/20 H29551707 INDEFERIDO

732/20 H29529420 INDEFERIDO

759/20 H29458073 INDEFERIDO

761/20 H29544479 INDEFERIDO

764/20 H29185906 DEFERIDO

765/20 H29545264 DEFERIDO

766/20 H29534452 DEFERIDO

771/20 H29242399 DEFERIDO

772/20 H29277758 DEFERIDO

773/20 H29336953 DEFERIDO

774/20 H29301909 DEFERIDO

Campos dos Goytacazes, 02 de Setembro 2020

JONATHAN CAROLINO ALVES
PRESIDENTE DA CADEP

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 250/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 08 de setembro de 2020 (terça-feira), às 14:00 horas na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

RICARDO MATIAS 6757 AVALIAÇÃO INTERNA

OLIDIA PEREIRA DA CRUZ 25563 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 02 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 674 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 04 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 251/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. VANICE PRAZERES SALDANHA matrícula n°:5013 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 08 de setembro de 2020 (terça-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2020.115.001244-7-PA – ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,02 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 252/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). ISABELA MARIA MANHÃES RODRIGUES, matrícula n°: 19775 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 08 de setembro de 2020 (terça-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.001125-3-PA –REAVALIAÇÃO DA 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,02 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 253/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). RACHEL RIBEIRO DE OLIVEIRA PESSANHA, matrícula n°: 
24537 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 08 de setembro de 
2020 (terça-feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, 
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.000722-4-PA – REDUÇÃO DE 
CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,02 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 254/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). RACHEL RIBEIRO DE OLIVEIRA PESSANHA, matrícula n°: 
15080 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 08 de setembro de 
2020 (terça-feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, 
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.000721-7-PA – REDUÇÃO DE 
CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,02 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 255/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). JOCENIR FERNANDES VILELA, matrícula n°: 30423 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 09 de setembro de 2020 (quarta-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.005043-3-PA – RENOVAÇÃO DA 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,02 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 256/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). ANDREA MONTEIRO CARVALHO, matrícula n°: 35221 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 09 de setembro de 2020 (quarta-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.006224-4-PA – RENOVAÇÃO DA 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,02 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 257/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). LECILDA DE CARVALHO CORDEIRO, matrícula n°: 34188 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 09 de setembro de 2020 (quarta-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.006177-6-PA – REDUÇÃO DE CARGA 
HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,02 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 258/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). HARIM QUELUBE AQUINO DE SOUZA, matrícula n°: 34204 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 09 de setembro de 2020 (quarta-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.006258-5-PA – REDUÇÃO DE CARGA 
HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,02 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 674 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 04 de setembro de 2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 259/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 10 de setembro de 2020 (quinta-feira), às 14:00 horas na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

ANDREIA CORREA SANT ANNA 35047 AVALIAÇÃO INTERNA

LYSROSE ALVES DA ANCHIETA 14203 AVALIAÇÃO INTERNA

LAURA MARIA RAMOS REIS 19725 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 02 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 260/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). PATRICIA RODRIGUES TARDIO, matrícula n°: 29101 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia10 de setembro de 2020 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.099.000531-0-PA –REAVALIAÇÃO DA 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,02 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 261/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). ADRIANA DE SOUZA E SILVA COITINHO, matrícula n°: 18246 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 10 de setembro de 2020 (quinta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.000796-4-PA –REAVALIAÇÃO DA 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,02 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 262/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). OLGA HELENA KONKEL, matrícula n°: 17286 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 11 de setembro de 2020 (sexta-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2020.115.000673-1-PA –REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,02 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 263/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). GENILCE DE SOUZA ALVES CORDEIRO, matrícula n°: 18409 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 11 de setembro de 2020 (sexta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.000192-7-PA – REDUÇÃO DE CARGA 
HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,02 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 264/2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o(a) Sr(a). SOLANGE MARIA PEREIRA VIANA, matrícula n°: 27477 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 11 de setembro de 2020 (sexta-
feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.099.000725-5-PA – REDUÇÃO DE CARGA 
HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,02 de setembro de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

Comissão Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº. 001/2020

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório, na modalidade Concorrência nº 
001/2020, processo nº 2020.010.000021-5-PR, cujo objeto é a Concessão de serviços 
públicos de administração das atividades aeroportuárias, operação, manutenção, 
segurança da aviação civil, segurança operacional e exploração comercial do 
Heliporto Público Farol de São Tomé, em consequência, HOMOLOGO a presente 
licitação, com a ADJUDICAÇÃO do seu objeto à licitante INFRA CONSTRUTORA E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.684.296/0001-11, vencedora da licitação 
epigrafada por ter apresentado a maior oferta de outorga fi xa, a saber, R$ 2.937.439,00 
(dois milhões, novecentos e trinta e sete mil, quatrocentos e trinta e nove reais).

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 02 de setembro de 2020.

Carlos Vinícius Viana Vieira
= Presidente da CODEMCA =

Rafael Paes Barbosa Diniz Nogueira
= Prefeito =

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO Nº 021/2019

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos – CIDAC

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
nº 021/2019, processo nº. 2019.009.000029-4-PR, cujo objeto é o registro de preços 
para futura e eventual aquisição de toners, cartucho de tinta e suprimentos para 
impressora, com a fi nalidade de atender as necessidades de diversos setores da 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, em um período de 12 meses, e, 
em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto às 
empresas abaixo:

AVANT PROJECT SERVIÇO E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
28.769.121/0001-11, com registro de preço nos itens 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 15, 16, 17, 
19, 20, 24, 25, 36, 50, 51, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 66, 73, 76 e 79;

ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 10.544.701/0001-45, com registro de preço nos itens 01, 21, 22, 28, 29, 30, 33, 34, 
37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 61, 62, 63, 64, 65, 68, 69, e 70;

HLL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 13.747.468/0001-
96, com registro de preço nos itens 02, 10, 11, 12, 13, 14, 23, 26, 27, 46, 47, 48, 49, 67, 80, 
81 e 82 e

SUPER CENTER CAMPOS DE PRODUTOS MÉDICOS E DE TECNOLOGIA EIRELI, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 23.009.866/0001-69, com registro de preço nos itens 31, 
35, 52, 54, 74, 75, 77 e 78.

PUBLIQUE-SE.

Em 19 de agosto de 2020.

Luiz Cláudio Vieira
= Superintendente CIDAC=



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 674 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 04 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 021/2019

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos 
dos Goytacazes/RJ, vem, pelo presente, tornar público os valores referentes às Atas de Registro de Preços nº. 002/2020, 003/2020, 004/2020 e 005/2020, relacionado ao Pregão 
Presencial nº 021/2019, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de toners, cartucho de tinta e suprimentos para impressora, com a fi nalidade de atender as 
necessidades de diversos setores da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, que foram REGISTRADAS pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM

DESCRIÇÃO 
DO PRODUTO 
(CONFORME ITEM 
3 DO TERMO DE 
REFERENCIA).

C
O

D
EM

C
A

SU
P.

 D
o 

PR
O

C
O

N

FM
IJ

SM
D

A

SM
D

H
S

SM
D

E

Su
p.

Tr
ab

al
ho

 e
 R

en
da

Su
p.

 C
iê

nc
ia

, T
ec

n.
 e

 In
ov

aç
ão

FU
N

D
EC

AM

PG
M

SM
S

FM
E

SM
G

P

FM
S

Se
c.

M
un

.T
ra

ns
p.

 e
 C

on
tro

le

Se
c.

 M
un

ic
. D

e 
Ag

ric
ul

tu
ra

UND

M
AR

C
A

VA
LO

R
 U

N
IT

ÁR
IO

EM
PR

ES
A 

VE
N

C
ED

O
R

A

1                                                         
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Bobina para Impressora 
Matricial Bematech, 76 
mm X 22 mm - 1 via

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1000 0 0 UND BEMATECH R$ 22,70

ESPERANÇA 
TECNOLOGIA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

2                                                     
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Cabeça de Impressão 
Evolis Pebble 3

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 0 0 0 UND
EVOLIS 
PEBBLE

R$ 5.890,00

HLL EMPREENDIMENTOS 
E SERVIÇOS, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
13.747.468/0001-96.

3                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

CARTUCHO DE 
CILINDRO Original 
SCX-R6555A PARA 
IMPRESSORA 
SAMSUNG – SCX-6555 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 UND SAMSUNG R$ 900,00

AVANT PROJECT 
SERVIÇO E COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 
28.769.121/0001-11.

4                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Cartucho Original 
Colorido HP 22 para 
impressoras HP DJ1460 
/D1560/ D2460 /F4140 
/F4180 /F380 /F350 /
D2360 OJ4315 FAX 
1250 / J3680

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 0 0 UND HP R$ 128,00
AVANT PROJECT 
SERVIÇO E COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 
28.769.121/0001-11.

5                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Cartucho Original Preto 
HP 21 para impressoras 
HP DJ1460 /D1560/ 
D2460 /F4140 /F4180 
/F380 /F350 /D2360 
OJ4315 FAX 1250 / 
J3680

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 0 0 UND HP R$ 106,00
AVANT PROJECT 
SERVIÇO E COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 
28.769.121/0001-11.

6                                                        
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Cartucho Toner Original 
Novo HP CE310A

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 UND HP R$ 209,00

AVANT PROJECT 
SERVIÇO E COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 
28.769.121/0001-11.

7                                                     
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Cartucho Toner Original 
Novo HP CE311A

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 70 0 0 0 0 0 UND HP R$ 234,00

AVANT PROJECT 
SERVIÇO E COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 
28.769.121/0001-11.

8                            
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Cartucho Toner Original 
Novo HP CE312A

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 70 0 0 0 0 0 UND HP R$ 234,00

AVANT PROJECT 
SERVIÇO E COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 
28.769.121/0001-11.

9                             
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Cartucho Toner Original 
Novo HP CE313A

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 70 0 0 0 0 0 UND HP R$ 234,00

AVANT PROJECT 
SERVIÇO E COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 
28.769.121/0001-11.

10
Cota Principal  (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Cartucho Toner Original 
Novo HP CF500A

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 113 0 0 0 0 0 UND HP R$ 376,90

HLL EMPREENDIMENTOS 
E SERVIÇOS, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
13.747.468/0001-96.

11
Cota Reservada  (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Cartucho Toner Original 
Novo HP CF500A

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 37 0 0 0 0 0 UND HP R$ 376,90

HLL EMPREENDIMENTOS 
E SERVIÇOS, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
13.747.468/0001-96.

12                            
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Cartucho Toner Original 
Novo HP CF501A

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 UND HP R$ 376,90

HLL EMPREENDIMENTOS 
E SERVIÇOS, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
13.747.468/0001-96.

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO Nº 026/2019

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 026/2019, processo nº. 2019.103.000041-8-PR, cujo objeto é o registro de preços para futura 
e eventual contratação de empresa especializada em serviço de desinsetização, desratização e descupinização para atender as necessidades das Unidades Escolares do 
município de Campos dos Goytacazes, por um período de 12 (doze) meses, e, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto à empresa IMUNE 
GUERRA SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 03.617.464/0001-30, vencedora dos itens 01, 02 e 03 no pregão epigrafado.

PUBLIQUE-SE.

Em 12 de agosto de 2020.

Luciana Eccard Rodrigues
= Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte=



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 674 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 04 de setembro de 2020

13                            
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Cartucho Toner Original 
Ricoh 1170D/S15/LD045

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 200 0 0 0 0 0 UND HP R$ 89,90

HLL EMPREENDIMENTOS 
E SERVIÇOS, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
13.747.468/0001-96.

14                            
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Cartucho Toner 
Original Ricoh Afi cio 
1015/1018/1018D/1113

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 UND RICOH R$ 117,90 HLL EMPREENDIMENTOS 
E SERVIÇOS, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
13.747.468/0001-96.

15
Cota Principal  (art. 
48, III, LC nº 123/06)

CartuchoToner Original 
Novo HP CF226A 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1125 0 0 0 0 0 UND HP R$ 814,00 AVANT PROJECT 

SERVIÇO E COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 
28.769.121/0001-11.

16
Cota Reservada  (art. 
48, III, LC nº 123/06)

CartuchoToner Original 
Novo HP CF226A 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 375 0 0 0 0 0 UND HP R$ 814,00

AVANT PROJECT 
SERVIÇO E COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 
28.769.121/0001-11.

17                        Item 
exclusivo  (art. 48, I, 
LC nº 123/06)

Cilindro DN850 Original 
para impressora Afício 
DCP-L5502dn

0 0 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 UND AFÍCIO R$ 250,00

AVANT PROJECT 
SERVIÇO E COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 
28.769.121/0001-11.

18                           
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Cilindro drum Original 
para impressora Okidata 
B431dn

0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 0 0 0 50 0 0 UND   FRACASSADO 

19
Cota Principal  (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Kit de reposição DR-
3440 Original para 
impressora Brother 
DCP-L5502dn

0 0 0 0 113 0 0 0 0 0 150 0 0 75 0 0 UND BROTHER R$ 227,00

AVANT PROJECT 
SERVIÇO E COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 
28.769.121/0001-11.

20
Cota Reservada  (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Kit de reposição DR-
3440 Original para 
impressora Brother 
DCP-L5502dn

0 0 0 0 37 0 0 0 0 0 50 0 0 25 0 0 UND BROTHER R$ 227,00

AVANT PROJECT 
SERVIÇO E COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 
28.769.121/0001-11.

21
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Kit de reposição DR-420 
Original para impressora 
Brother DCP-7055

0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 25 0 0 0 0 0 UND BROTHER R$ 396,00

ESPERANÇA 
TECNOLOGIA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

22
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Kit de reposição 
RM1-6738 / RM1-
6740 Original para 
impressoraLaserjet HP 
CP 2025

0 0 0 0 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 UND HP R$ 3.118,00
ESPERANÇA 
TECNOLOGIA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

23
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

KIT MANUTENÇÃO 
MK – 706 Original 
PARA IMPRESSORA 
KYOCERA – KM 3035

0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 UND KYOCERA R$ 2.745,00

HLL EMPREENDIMENTOS 
E SERVIÇOS, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
13.747.468/0001-96.

24
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Kit Original de 4 Tintas 
para Impressora 
Multifuncional Tanque 
de tinta de fábrica: 
uma garrafa com tinta 
preta; uma garrafa 
com tinta ciano; uma 
garrafa com tinta 
magenta; uma garrafa 
com tinta amarela; 
Tipo de tinta: Tinta 
pigmentada (resistente 
à agua, manchas e à 
descoloração)

50 3 12 12 0 0 10 0 0 0 0 10 0 0 3 0 UND KYOCERA R$ 349,00

AVANT PROJECT 
SERVIÇO E COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 
28.769.121/0001-11.

25
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Master Original para 
Duplicadora RICOH DX 
2330

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 100 0 0 UND RICOH R$ 163,00

AVANT PROJECT 
SERVIÇO E COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 
28.769.121/0001-11.

26
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Tinta Original para 
Duplicadora RICOH DX 
2330

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 300 0 0 UND RICOH R$ 75,90

HLL EMPREENDIMENTOS 
E SERVIÇOS, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
13.747.468/0001-96.

27
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Tinta Preta Original para 
Duplicadora RISO RZ 
370 UP

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60 0 0 UND RISO R$ 128,90
HLL EMPREENDIMENTOS 
E SERVIÇOS, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
13.747.468/0001-96.

28
Cota Principal  (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Toner 36A Original para 
impressora HP 1505

0 0 0 0 38 0 0 0 0 0 38 0 0 150 0 0 UND HP R$ 506,00

ESPERANÇA 
TECNOLOGIA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

29
Cota Reservada  (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Toner 36A Original para 
impressora HP 1505

0 0 0 0 12 0 0 0 0 0 12 0 0 50 0 0 UND HP R$ 506,00

ESPERANÇA 
TECNOLOGIA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

30
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Toner 49 Original - para 
impressora HP Q5949

0 0 0 0 50 0 0 0 0 0 0 0 5 45 0 0 UND HP R$ 360,00

ESPERANÇA 
TECNOLOGIA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

31
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Toner Amarelo 507A 
(CE400A) Original para 
HP Laserjet 500 Color 
M553

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0 UND HP R$ 885,00

SUPER CENTER CAMPOS 
DE PRODUTOS MÉDICOS 
E DE TECNOLOGIA 
EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 
23.009.866/0001-69.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 674 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 04 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

32
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Toner amarelo CB542A 
Original para impressora 
HP CM1312nfi mfp

0 0 0 5 70 0 0 0 5 0 0 0 10 10 0 0 UND   FRACASSADO

33
Cota Principal  (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Toner CF-280 Original 
HP 80A

0 0 0 0 38 0 0 0 0 0 0 0 0 113 0 0 UND HP R$ 712,00

ESPERANÇA 
TECNOLOGIA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

34
Cota Reservada  (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Toner CF-280 Original 
HP 80A

0 0 0 0 12 0 0 0 0 0 0 0 0 37 0 0 UND HP R$ 712,00

ESPERANÇA 
TECNOLOGIA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

35
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Toner Ciano 507A 
(CE400A) Original para 
HP Laserjet 500 Color 
M552

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0 UND HP R$ 925,00

SUPER CENTER CAMPOS 
DE PRODUTOS MÉDICOS 
E DE TECNOLOGIA 
EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 
23.009.866/0001-69.

36
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Toner Ciano CF411A 
Original

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 0 0 UND HP R$ 793,00

AVANT PROJECT 
SERVIÇO E COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 
28.769.121/0001-11.

37
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Toner CLT-C506L - cor 
ciano Original

0 0 0 0 57 0 0 3 0 0 0 0 0 10 0 0 UND HP R$ 520,00

ESPERANÇA 
TECNOLOGIA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

38
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Toner CLT-K506L - cor 
preto Original

0 0 0 0 52 0 0 3 0 0 0 0 0 15 0 0 UND HP R$ 520,00

ESPERANÇA 
TECNOLOGIA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

39
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Toner colorido 
CC532A Original para 
impressoraLaserjet HP 
CP 2025

0 0 0 0 17 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0 0 UND HP R$ 580,00

ESPERANÇA 
TECNOLOGIA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

40
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Toner colorido 
CC533A Original para 
impressoraLaserjet HP 
CP 2025

0 0 0 0 17 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0 0 UND HP R$ 580,00

ESPERANÇA 
TECNOLOGIA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

41
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Toner cyano CB541A 
Original para impressora 
HP CM1312nfi mfp

0 0 0 5 70 0 0 0 5 0 0 0 10 10 0 0 UND HP R$ 335,00

ESPERANÇA 
TECNOLOGIA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

42
Cota Principal  (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Toner HP 05A CE505A 
Original

0 0 0 0 38 0 0 0 0 0 0 0 0 113 0 0 UND HP R$ 500,00

ESPERANÇA 
TECNOLOGIA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

43
Cota Reservada  (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Toner HP 05A CE505A 
Original

0 0 0 0 12 0 0 0 0 0 0 0 0 37 0 0 UND HP R$ 500,00

ESPERANÇA 
TECNOLOGIA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

44
Cota Principal  (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Toner HP 85A preto - 
CE285A Original

60 0 0 0 86 0 0 5 0 0 900 0 0 75 0 0 UND HP R$ 410,00

ESPERANÇA 
TECNOLOGIA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

45
Cota Reservada  (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Toner HP 85A preto - 
CE285A Original

20 0 0 0 29 0 0 0 0 0 300 0 0 25 0 0 UND HP R$ 410,00

ESPERANÇA 
TECNOLOGIA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

46
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

TONER HP LASER jET 
500 M551 – CE 401A 
Original

0 0 0 0 0 0 6 0 0 4 0 0 0 0 0 0 UND HP R$ 925,50
HLL EMPREENDIMENTOS 
E SERVIÇOS, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
13.747.468/0001-96.

47
 Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

TONER HP LASER jET 
500 M551 – CE 402A 
Original

0 0 0 0 0 0 6 0 0 4 0 0 0 0 0 0 UND HP R$ 925,50
HLL EMPREENDIMENTOS 
E SERVIÇOS, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
13.747.468/0001-96.

48
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

TONER HP LASER jET 
500 M551 – CE 403A 
Original

0 0 0 0 0 0 6 0 0 4 0 0 0 0 0 0 UND HP R$ 925,50

HLL EMPREENDIMENTOS 
E SERVIÇOS, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
13.747.468/0001-96.

49
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

TONER HP LASER jET 
500 M551 – CE400A/
PRETO Original

0 0 0 0 0 0 4 0 0 8 0 0 0 0 0 0 UND HP R$ 649,50

HLL EMPREENDIMENTOS 
E SERVIÇOS, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
13.747.468/0001-96.

50
Cota Principal  (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Toner HP Laserjet Preto 
26A Original

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 225 0 0 UND HP R$ 814,00

AVANT PROJECT 
SERVIÇO E COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 
28.769.121/0001-11.

51
Cota Reservada  (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Toner HP Laserjet Preto 
26A Original

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 75 0 0 UND HP R$ 814,00

AVANT PROJECT 
SERVIÇO E COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 
28.769.121/0001-11.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 674 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 04 de setembro de 2020

52
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Toner Magenta 507A 
(CE400A) Original para 
HP Laserjet 500 Color 
M554

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30 0 0 0 UND HP R$ 885,00

SUPER CENTER CAMPOS 
DE PRODUTOS MÉDICOS 
E DE TECNOLOGIA 
EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 
23.009.866/0001-69.

53
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Toner magenta CB543A 
Original para impressora 
HP CM1312nfi mfp

0 0 0 5 70 0 0 0 5 0 0 0 10 10 0 0 UND   FRACASSADO 

54
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Toner Preto 507A 
(CE400A) Original para 
HP Laserjet 500 Color 
M551

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40 0 0 0 UND HP R$ 610,00

SUPER CENTER CAMPOS 
DE PRODUTOS MÉDICOS 
E DE TECNOLOGIA 
EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 
23.009.866/0001-69.

55
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Toner Preto 55X 
(CE255X) Original para 
HP Laserjet Pro MFP 
M521DN

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0 0 UND HP R$ 1.000,00

AVANT PROJECT 
SERVIÇO E COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 
28.769.121/0001-11.

56
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Toner Preto 64A 
(CC364A) Original para 
HP Laserjet P4014/
P4015/P4515

0 0 0 0 0 0 10 0 0 0 0 0 40 0 0 0 UND HP R$ 935,00

AVANT PROJECT 
SERVIÇO E COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 
28.769.121/0001-11.

57
Cota Principal  (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Toner preto CB35A 
Original para impressora 
Laserjet HP P1005

0 0 0 0 75 0 0 0 0 0 0 0 0 600 0 0 UND HP R$ 500,00

AVANT PROJECT 
SERVIÇO E COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 
28.769.121/0001-11.

58
Cota Reservada  (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Toner preto CB35A 
Original para impressora 
Laserjet HP P1005

0 0 0 0 25 0 0 0 0 0 0 0 0 200 0 0 UND HP R$ 500,00

AVANT PROJECT 
SERVIÇO E COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 
28.769.121/0001-11.

59
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Toner preto CB540A 
Original para impressora 
HP CM1312nfi mfp

0 0 0 5 50 0 0 0 5 0 0 0 10 20 0 0 UND HP R$ 530,00

AVANT PROJECT 
SERVIÇO E COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 
28.769.121/0001-11.

60
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Toner preto CC530A 
Original para impressora 
Laserjet HP CP 2025

0 0 0 0 22 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0 0 UND HP R$ 410,00

AVANT PROJECT 
SERVIÇO E COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 
28.769.121/0001-11.

61
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Toner preto CE285 A 
Original para impessora 
Laserjet Pro HP P1102w 
e Laserjet Pro HP 
M1132

0 0 0 0 61 12 0 0 15 0 0 0 0 0 0 12 UND HP R$ 410,00

ESPERANÇA 
TECNOLOGIA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

62
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Toner preto CE505A 
para impressora 
Laserjet HP P2050

0 0 0 0 50 0 0 0 0 20 0 0 20 0 0 0 UND HP R$ 340,00

ESPERANÇA 
TECNOLOGIA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

63
Cota Principal  (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Toner preto CF280A 
Original para impressora 
Laserjet Pro HP P2050

0 0 0 0 75 0 0 0 0 0 1050 0 0 0 0 0 UND HP R$ 710,00

ESPERANÇA 
TECNOLOGIA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

64
Cota Reservada  (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Toner preto CF280A 
Original para impressora 
Laserjet Pro HP P2050

0 0 0 0 25 0 0 0 0 0 350 0 0 0 0 0 UND HP R$ 710,00

ESPERANÇA 
TECNOLOGIA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

65
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Toner preto D101 
Original para impressora 
Samsung SCX3405

0 0 0 0 50 0 0 0 0 0 100 0 0 0 0 0 UND SAMSUNG R$ 305,00

ESPERANÇA 
TECNOLOGIA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

66
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Toner preto D116 
Original para impressora 
Samsung M2875fd

0 0 0 0 50 0 0 0 0 0 50 0 0 0 0 0 UND SAMSUNG R$ 168,75

AVANT PROJECT 
SERVIÇO E COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 
28.769.121/0001-11.

67
 Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Toner Preto Kit Kyocera 
KM-4035 (370AB011) 
Original

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 UND KYOCERA R$ 830,00

HLL EMPREENDIMENTOS 
E SERVIÇOS, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
13.747.468/0001-96.

68
Cota Principal  (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Toner preto Q7553A 
Original para 
impressoraLaserjet HP 
P2015

0 0 0 0 75 0 0 0 0 0 225 0 0 0 0 0 UND HP R$ 310,00

ESPERANÇA 
TECNOLOGIA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

69
Cota Reservada  (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Toner preto Q7553A 
Original para 
impressoraLaserjet HP 
P2015

0 0 0 0 25 0 0 0 0 0 75 0 0 0 0 0 UND HP R$ 310,00

ESPERANÇA 
TECNOLOGIA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

70
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Toner preto SCX-
D5530A Original para 
impressora Samsung 
SCX5530

0 0 0 0 70 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 UND SAMSUNG R$ 412,00

ESPERANÇA 
TECNOLOGIA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 674 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 04 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

71
Cota Principal  (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Toner Q2612A Original 
para impressora HP 
1022

0 0 0 0 75 0 0 0 0 0 218 0 0 75 0 10 UND   FRACASSADO 

72
Cota Reservada  (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Toner Q2612A Original 
para impressora HP 
1022

0 0 0 0 25 0 0 0 0 0 72 0 0 25 0 0 UND   FRACASSADO

73
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

TONER SCX-
D6555A Original 
PARA IMPRESSORA 
SAMSUNG – SCX-6555

0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 0 0 0 0 0 0 UND SAMSUNG R$ 450,90

AVANT PROJECT 
SERVIÇO E COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 
28.769.121/0001-11.

74
Cota Principal  (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Toner TN3422 Original 
para Impressora Brother 
DCP-L5502dn

0 0 0 0 225 0 0 0 0 0 750 0 75 75 0 0 UND BROTHER R$ 385,00

SUPER CENTER CAMPOS 
DE PRODUTOS MÉDICOS 
E DE TECNOLOGIA 
EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 
23.009.866/0001-69.

75
Cota Reservada  (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Toner TN3422 Original 
para Impressora Brother 
DCP-L5502dn

0 0 0 0 75 0 0 0 0 0 250 0 25 25 0 0 UND BROTHER R$ 385,00

SUPER CENTER CAMPOS 
DE PRODUTOS MÉDICOS 
E DE TECNOLOGIA 
EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 
23.009.866/0001-69.

76
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Toner TN350 Original 
para impressora Brother 
2820

0 0 0 0 150 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 UND BROTHER R$ 205,00

AVANT PROJECT 
SERVIÇO E COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 
28.769.121/0001-11.

77
Cota Principal  (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Toner TN580 Original 
para impressora Brother 
HL-5240

23 0 0 0 179 0 0 0 0 0 0 0 0 12 0 0 UND BROTHER R$ 265,00

SUPER CENTER CAMPOS 
DE PRODUTOS MÉDICOS 
E DE TECNOLOGIA 
EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 
23.009.866/0001-69.

78
Cota Reservada  (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Toner TN580 Original 
para impressora Brother 
HL-5240

7 0 0 0 76 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 UND BROTHER R$ 265,00

SUPER CENTER CAMPOS 
DE PRODUTOS MÉDICOS 
E DE TECNOLOGIA 
EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 
23.009.866/0001-69.

79
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06) 

Toner TN650 Original 
para impressora Brother 
HL-5350dn

0 0 0 0 150 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 UND BROTHER R$ 162,00

AVANT PROJECT 
SERVIÇO E COMÉRCIO 
LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 
28.769.121/0001-11.

80
Item exclusivo  (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Unidade de Imagem 
(Cilindro - Drum) 
Original para Kyocera 
KM-4035 (302FG93016)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 UND KYOCERA R$ 2.740,00
HLL EMPREENDIMENTOS 
E SERVIÇOS, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
13.747.468/0001-96.

81
Cota Principal  (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Unidade de Imagem 
(cilindro) Original, Novo 
Lexmark 24B6040

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 38 0 0 0 0 0 UND KYOCERA R$ 3.392,00
HLL EMPREENDIMENTOS 
E SERVIÇOS, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
13.747.468/0001-96.

82
Cota Reservada  (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Unidade de Imagem 
(cilindro) Original, Novo 
Lexmark 24B6040

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12 0 0 0 0 0

UND LEXMARK R$ 3.392,00
HLL EMPREENDIMENTOS 
E SERVIÇOS, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº. 
13.747.468/0001-96.

PUBLIQUE-SE

Campos dos Goytacazes, 02 de setembro de 2020.

Luiz Cláudio Vieira 
Superintendente CIDAC

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  N° 026/2019

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos 
dos Goytacazes/RJ, vem, pelo presente, tornar público os valores referentes às Atas de Registro de Preços nº. 001/2020, relacionado ao Pregão Presencial nº 026/2019, cujo objeto é o 
registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada em serviço de desinsetização, desratização e descupinização para atender as necessidades 
das Unidades Escolares do município de Campos dos Goytacazes, que foram REGISTRADAS pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM
DESCRIÇÃO (CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO ITEM 4 DO TERMO 

DE REFERÊNCIA).
QUANT UNID

VALOR 
UNITÁRIO 

EMPRESA VENCEDORA

1 Desinsetização 422.459,35 M²
R$ 0,30

IMUNE GUERRA SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 03.617.464/0001-30

2 Desratização 422.459,35 M²
R$ 0,33

IMUNE GUERRA SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 03.617.464/0001-30

3 Descupinização 422.459,35 M²
R$ 0,33

IMUNE GUERRA SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº 03.617.464/0001-30

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 12 de agosto de 2020.

Luciana Eccard Rodrigues
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 674 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 04 de setembro de 2020

Câmara Municipal

EXTRATO DE CONTRATO - 2º TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO

CONTRATO Nº 008/2020
PROCESSO Nº 023/2020
OBJETO: Locação de imóvel situado na Rua Conselheiro Thomaz Coelho, nº 151 – Centro 
– Campos dos Goytacazes, no qual se destina à Instalação Do Anexo a Câmara Municipal 
de Campos dos Goytacazes, onde funcionará a EMUGLE, diminuindo em 20% (vinte por 
cento) ao valor mensal do valor do contrato a quantia de R$ 1.301,40 (mil trezentos e um 
reais e quarenta centavos), correspondentes aos meses de maio, junho, julho, agosto, 
setembro, outubro e novembro de 2020 respectivamente, em que os valores dos alugueis 
serão de R$ 5.205,60 (cinco mil duzentos e cinco reais e sessenta centavos).
JUSTIFICATIVA: Devido a PANDEMIA do COVID-19, que culminou com o Decreto de Ca-
lamidade Pública no Município de Campos dos Goytacazes nº 062/2020.
LOCATÁRIA: FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES
LOCADORA: NOEMI FERREIRA VEIGA
CPF: 655.371.657-91
VALOR TOTAL DA SUPRESSÃO: R$ 9.109,80 (nove mil cento e nove reais, oitenta cen-
tavos)
VIGÊNCIA DA SUPRESSÃO: 07 meses, correspondente aos meses de maio, junho, julho, 
agosto, setembro, outubro e novembro de 2020.
ASSINATURA: 04/05/2020
DOTAÇÃO: P.T. 0103100362501
DESPESA: N.D. 339039
FISCAL: Carolina Barreto Saramago
GESTOR (A): José Gabriel Peixoto Rodrigues

Campos dos Goytacazes, 04 de maio de 2020, 343º da Vila de São Salvador dos Cam-
pos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação da Câmara Municipal 

de Campos dos Goytacazes

Carlos Frederico Machado dos Santos
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

RESOLUÇÃO NÚMERO 9.018 DE 03 DE SETEMBRO DE 2020.

Altera a redação do caput do Art. 2º e do inciso IX do Art. 3º da Resolução 
nº 8.989 de 14 de julho de 2020. 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO 
INTERNO, FAZ SABER QUE FOI APROVADA E POR ESTE ATO PROMULGAMOS A SE-
GUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º - Fica alterado o caput do Art. 2º, da Resolução nº 8.989 de 14 de julho de 2020, 
com a seguinte redação:

“Art. 2º - As sessões ordinárias virtuais ocorrerão nas terças-feiras e quintas-feiras 
de cada semana, com início às 9h30, salvo deliberação justifi cada do Presidente, que 
poderá adiá-las, devendo, neste caso, às convocações prévias serem realizadas com 
antecedência mínima de 48 (quarenta e oito) horas da nova data e/ou horário”.

Art. 2º - O inciso IX do Art. 3º, da Resolução nº 8.989 de 14 de julho de 2020, terá a 
seguinte redação:

“Art. 3º - ....................................
IX – caso haja projetos para deliberar, os mesmos serão encaminhados em até 24 

(vinte e quatro) horas, sendo disponibilizado o tempo improrrogável de discussão, ao 
vereador autor 3 (três) minutos e aos demais vereadores 2 (dois) minutos para apartes, 
não se admitindo a justifi cativa de voto;”

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de setembro de 2020, 343º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO 
DOS SANTOS
- Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF NETO
- 1º Vice-Presidente -

MARCELO BARBOSA COUTINHO
- 2º Vice-Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES MONTEIRO
- 1º Secretário -

IGOR GOMES DE AZEVEDO
- 2º Secretário -


		2020-09-03T18:31:27-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




